
COMUNE DI S.ALESSIO SICULO
(CITTA’ METROPOLITANA DI MESSINA)

N. 25 Reg. * Del 02/12/2025

COPIA DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

Oggetto: Revisione Biennale della pianta organica delle Farmacie del Comune di Sant'Alessio Siculo
(ME) anno 2023/2024.

L’anno duemilaventicinque il giorno Due del mese di Dicembre alle ore 19:00 e seguenti, nella sala delle

adunanze comunali, giusta Determina di convocazione del Presidente del Consiglio Comunale n. 11 del

27/11/2025,si svolge, in sessione Ordinaria, in Prima convocazione, la seduta del Consiglio Comunale.

La seduta è regolamentata dall’art. 30 della Legge Regionale 06.03.1986, n. 9 e successive modificazioni ed

integrazioni, nonché dal vigente Regolamento peril funzionamento del Consiglio Comunale.

La seduta è pubblica ed è partecipata dai Sign.ri Consiglieri, a normadi legge, a cui risultano all’appello

nominale presenti:

CONSIGLIERI Presente CONSIGLIERI Presente

Briguglio Chiara P Bartorilla Roberto P

LongoElisabetta A Triolo Maria Cristina A

Saccà Giovanni P Cannavò Nunziata P

Ferlito Natale p Riggio Giuseppe Luca P

Isaja Dario P
” |Assegnati: 10 Presenti: 7 Assenti: 2 ta

E? presente il Sindaco.
Risultato legale, ai sensi dell’art. 30 della L.R. 06/03/1986, n. 7 il numerodegli intervenuti.
Assumela Presidenza Ferlito Natale in qualità di Presidente del Consiglio.
Assiste con funzioneverbalizzante il Segretario Comunale Dott.ssa Rosaria Miano.
Aisensi dell’art. 184, ultimo commadell’O.R.E.L. vengonoscelti tre scrutatori nelle persone dei Consiglieri:
Briguglio, Saccà, Cannavò.
Visto che ai sensi dell’art. 53 della Legge 08/06/1990, n. 142, recapito dalla L.R. n. 48/1991, così come
modificato dall’art. 12 della L.R. n. 30 del 23/12/2000, sulla proposta di deliberazione in oggetto hanno
espresso: 4 a

- Il Responsabile del Servizio interessato, per la regolarità tecnica, parere: Favorevole
- Il Responsabile di Ragioneria,per la regolarità contabile, parere: Favorevole
- Il Revisore dei Conti, parere:



Il Presidente, introduce il quinto punto all’o.d.g.: proposta di deliberazione avente per oggetto “Revisione

biennale della pianta organica delle Farmacie del comune di sant’Alessio Siculo (ME) anno 2024/2025 con

riferimento alla popolazione al 31.12.2023.”

Esce la Cons. Briguglio (ore 19:58)

Il Presidente, su consenso unanime, dà lettura del dispositivo della proposta di deliberazione.

Non essendoci altri interventi , si procede alla votazione in forma palese e per alzata di mano della proposta
di deliberazione conil seguente esito:
Presenti: n. 6 (Isaja Dario, Ferlito Natale, Saccà Giovanni, Bartorilla Roberto, Cannavò Nunziata, Riggio

Giuseppe Luca)

Favorevoli: n. 6 ( Isaja Dario, Ferlito Natale, Saccà Giovanni, Bartorilla Roberto, Cannavò Nunziata, Riggio

Giuseppe Luca)

Astenuti: 0 - Contrari: n.0

Vista l’allegata proposta di deliberazione avente ad oggetto “ Revisione biennale della pianta organica delle

Farmacie del comune di sant‘Alessio Siculo (ME) anno 2024/2025 con riferimento alla popolazione al

31.12.2023.”

Visto l'esito della votazione come sopra riportata;
DELIBERA

di approvare all'unanimità la proposta di deliberazione avente per oggetto “ Revisione biennale della pianta
organica delle Farmacie del comune di sant’Alessio Siculo (ME) anno 2024/2025 con riferimento alla

popolazione al 31.12.2023.”

Il Presidente poni ai voti l'immediata esecutività

La votazione in forma palese e per alzata di mano,ottiene il seguente risultato:

Presenti: n. 6 (Isaja Dario, Ferlito Natale, Saccà Giovanni, Bartorilla Roberto, Cannavò Nunziata, Riggio

Giuseppe Luca)

Favorevoli: n. 6 ( Isaja Dario, Ferlito Natale, Saccà Giovanni, Bartorilla Roberto, Cannavò Nunziata, Riggio

Giuseppe Luca)
Astenuti: 0 - Contrari: n. 0

DELIBERA

Di approvare all'unanimità l'immediata eseguibilità della presente delibera

La seduta si conclude alle ore 20:01.

KAAARERRAE

Del che il presente atto, redatto nella parte narrativa nel rispetto dell'art. 186 dell’OREL e dell'art. 33 del

Regolamento per il funzionamento del Consiglio Comunale, quale risultato sintetico e sommario
dell’annotazione del gruppo di assistenza all’Organo, sentitigli interventi dei partecipanti che non sono stati
né dettati né presentasti per iscritto ad eccezionedi quelli riportati tra virgolette o allegati.





COMUNEDIS. ALESSIO SICULO
(CITTA’” METROPOLITANA DI MESSINA)

Propostadi deliberazione da sottoporre al Consiglio Comunale

| Oggetto: Revisione biennale della pianta organica delle Farmacie del Comune di Sant’ Alessio

| Siculo (ME) anno 2024/20025 conriferimento alla popolazione al 31/12/2023.

Premesso che con nota prot. n. 18833 del 11/112025, asseverata al protocollo in entrata dal Comune di

Sant'Alessio Siculo con prot. n. 11701 del 11/11/2025, l'Assessorato Regionale della Salute, Dipartimento

Regionale per la Pianificazione Strategica, Servizio 7 — Farmaceutica, ha richiesto la revisione della Pianta

organica delle Farmacie, adottando, qualora necessario, la misura per il potenziamento del servizio

farmaceutico;

Richiamati:
è il R.D. 27.07.1934,n. 1265 “Testo Unico delle Leggi Sanitarie”;

e il RD. 30.09.1938, n. 1706 “Approvazionedel regolamento peril servizio farmaceutico”;

è jaî, 08.03 1908, n. ZZ1 “Provvidenzea favore dei farmacisti rurali”,

è laL. 02.04.1968, n. 475 “Norme concernenti il servizio farmaceutico”;

e il DPR. 21.08.1971, n. 1275 “Regolamento per l’esecuzione della L. 475/1968, recante norme

concernentiil servizio farmaceutico”;
e laL. 08.11.1991, n.362 “Normedi riordino del settore farmaceutico”;

è il D.L. 04.07.2006, n. 223, convertito con L. 04.08.2006, n. 248 c.d. “Decreto Bersani”;

e il D.L. 24.01.2012, convertito con L. 24.03.2012, n. 27 c.d. “Decreto Cresci Italia” e ss.mm.ii.;

è l’art. 44 “Farmacie piccoli centri” della L.R. 11 agosto 2017, n. 16;

Richiamato,in particolare, l'art. 2 della Legge n. 475 del 02.04.1968 e ss.mm.ii., a tenore del quale:
“I. Ogni Comune deve avere un numerodi farmacie in rapporto a quanto disposto dall’articolo 1. Al fine di

assicurare una maggiore accessibilità al servizio farmaceutico, il Comune, sentiti l'Azienda Sanitaria e

l'Ordine Provinciale dei Farmacisti competente per territorio, identifica le zonenelle quali collocare le nuove

farmacie, al fine di assicurare un'equa distribuzione sul territorio, tenendo altresì conto dell’esigenza di

garantire l’accessibilità al servizio farmaceutico anchea quei cittadini residenti in aree scarsamente abitate.
2. Il numerodi farmacie spettanti a ciascun comuneè sottoposto a revisione entro il mese di dicembre di ogni

annopari, in basealle rilevazioni della popolazione residente nel Comune pubblicate dall'Istituto nazionale

di statistica.”;



Richiamato, inoltre, l’art. 1 della Legge n. 475 del 02.04.1968, così come modificata dalla L. 27/2012, che
ridefinisce il quorum minimo demografico per l’apertura di una farmacia in 3.300 abitanti e stabilisce che la
popolazione eccedente, rispetto al parametro indicato, consente l’apertura di una ulteriore farmacia, qualora
sia superiore al 50 per cento del parametro stesso;

Visto il Decreto 28 febbraio 2022 dell’Assessorato della Sanità, avente ad oggetto “Determinazione della
pianta organica delle farmacie della provincia di Messina, con esclusione dei Comunidi Brolo, Lipari e
Messina, al 31 dicembre 1997”;

Considerato chea seguito della sentenza C.G.A.R.S. n. 626/2021 tuttii provvedimentidi revisione della pianta
organica devonoessere adottati con deliberazione del Consiglio Comunale;

Dato atto che in base alla predetta determinazione, la Pianta organica delle farmacie del Comune di
Sant’ Alessio Siculo prevedeper l’intero territorio comunale una sede unica rurale;

Considerato che la revisione della Pianta organica delle farmaciesi attua applicandoi criteri demografico,
topografico, urbanistico e del decentramento, comedefiniti dalla disciplina statale in basealle rilevazioni della
popolazione residente, pubblicate dall’Istituto Nazionale di Statistica;

Dato atto che nell’anno 2024 non è stata adottata la revisione biennale della pianta organica delle farmacie
con riferimento aila popolazione residente'al 31 dicembre 2023;

Cheai sensi dell’art. 11 della L. 24/01/2012,n.1, convertito in Legge 24/03/2012, n. 27, il numerodi farmacie
spettanti a ciascun comuneè sottoposto a revisione entro il mese di dicembre di ogni annopari, in base alla
rilevazione della popolazione residente nel Comune,pubblicata dall'ISTAT;

Che,pertanto, si rende necessario dare corso all'adempimentodicui trattasi, comedadiffida dell’Assessorato
della Autonomie Locali e della Funzione Pubblica giusta nota prot. n. 18833 del 11/11/2025 asseverata al
protocollo comunale n. 11701 del 11/11/2025;

Verificato che la popelazione residente nei Comune di Sant’Aje:sio Siculo alla datadel 31.12.2023 è di &.
1567 abitanti e che l’attuale Pianta organica delle farmacie consta di n. 1 sede farmaceutica;

Dato atto che nonsi riscontrano sostanziali mutamenti nel numero e nella ubicazione della popolazione
residente e, pertanto, il Comune ritiene di confermare la Pianta organicaperil biennio 2024/2025;

Preso atto che con comunicazioneprot. n. 12006 del 19.11.2025 è stato chiesto all'Ordine dei Farmacisti della
Provincia di Messina il parere in merito alla revisione della Pianta Organica e, con la medesima
comunicazione, è stato richiesto il parere al Servizio Farmaceutico Territoriale dell’ Azienda Sanitaria
Provinciale di Messina;

Rilevato che sono stati acquisiti agli atti, con nota in entrata, asseverata al protocollo in entrata del Comune
prot. n.235145/2025 del 21/11/2025 il parere dell’ Azienda Sanitaria Provinciale di Messina, acquisita e con
prot.12101 del 21/11/2025 il parere dell'Ordine dei farmacisti della Provincia di Messina;

Visti:

® laLegge n. 475del 02.04.1968;
e IO.A.EE.LL. vigente nella RegioneSicilia;



PROPONE

Di richiamare la premessa che costituisce parte integrante e sostanziale della presente proposta di

deliberazione;

Di dare atto che la popolazione residente nel Comune di Sant'Alessio Siculo (ME) alla data del

31.12.2023è di n. 1537 abitanti;

Che la Pianta organica delle farmacie consta di n. 1 sede farmaceutica e che non si riscontrano

sostanziali mutamenti nel numeroe nella ubicazione della popolazione residente

Di confermare, per il biennio 2024/2025 la Pianta Organica delle farmacie del Comune di

Sant Alessio Siculo (ME), vigente, composta da n. 1 sede farmaceutica;

Di trasmettere copia della presente all’ Assessorato Regionale della Salute, Dipartimento Regionale

perla Pianificazione Strategica, Servizio 7 — Farmaceutica, per quanto di competenza;

Di dichiarare, stante l’urgenza di provvedere in merito, la relativa deliberazione immediatamente

esecutiva, ai sensi dell’art. 12, comma2, della L.R.n. 44/91 e ss.mm.ii.;

Di procederealla pubblicazione del presente sulsito web istituzionale dell'Ente nella sezione. Albo

Pretorio online, nonché nell’apposita sezione “Amministrazione Trasparente”, assolvendo agli
obblighi di pubblicazioneaisensi delle previsioni normative vigenti inmateria e del D.Lgs. n. 33/2013.

EE È

È
2 Provincia
2\divessina

IL PROPONENTE





PARERE DEL RESPONSABILE DI AREA

VISTO l’art.53 della legge 142/90, recepito con l’art.1, lett/°i” della L.R. n.48/91;
VISTO l’art.12 della L.R. 23/12/2000 n.30;
Ai sensi e pergli effetti delle disposizioni legislative sopra menzionate;
Per quanto concernela sola regolarità tecnica-sulla delibera
ESPRIME PARERE TAVOP=:OCA
Lì

IL Responsabile dell/Area Tecnica
Dott. Doxif&itigo Aliberti

dv

PARERE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

Il Responsabile del servizio finanziario
VISTO l’art.53 della legge 142/90, recepito con l’art.1, lett “i” della L.R.48/91;
VISTO l’art.12 della L.R. 23/12/2000 n.30;
Aisensie pergli effetti delle disposizioni legislative sopra menzionate;
Per quanto concernela sola regolarità tecnica sulla delibera

ESPRIME PARERE fAUO LEvOLE

Lì

ATTESTA

la copertura finanziaria della complessiva spesa di EURO
sui seguenti codici e numeri:

Codice Codice

Competenza ____ Competenza

Residui Residui

Intervento Intervento -

“CT RESPONSABIL RVIZIO FINANZIARIO

SÌ Dott. Dgmenito Aliberti

Lì
SS,





36

x LU o [9&

; O rowJi
gretario Comunale

p\ieilw?

Il presente atto è stato pubblicato
all’ Albo Pretorio on line
Il

E fino al

F.to

L’Addetto a

lì

ed annotataaln.

\\W SAttestaziohe È; e di pubblicazione

Pretorio online per 15 (quindici) gg. consecutivi dal,

Il sottoscritto Segretario certifica, su conforme attestazione dell’ Addetto,
che la presente deliberazione:
è stata pubblicata all’ Albo Pretorio on line il giorno.

del Reg. di repertorio ed è rimastaaffissa all’ Albo

Il Segretario Comunale

F.to.

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ’

Si certifica che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il
giorni dalla data di inizio della pubblicazione.

L’Addetto alla pubblicazione F.to

Il Segretario Comunale F.t0____

Lì

dal c_al.
lì

decorsi 10

LA PRESENTE DELIBERAZIONE E’ IMMEDIATAMENTE ESECUTIVA
AI SENSI DELL’ART.

12/ 2025

COMMA DELLA L.R. 3.12.91, N44


